
Quadro 1B
Receita e Despesa do Orçamento da Seguridade Social 

por Categoria Econômica

LDO-2013, Anexo II, Inciso I
Valores em R$ 1,00
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Recursos de Todas as Fontes

Receita

Valor Especificação Valor

Despesa

Especificação

Receitas Correntes

Receita Intra-
orçamentária

Receitas de Capital

Transferência do 
Orçamento Fiscal

 581.141.319.429

 17.974.278.343

 177.706.750

 51.363.727.165

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

 635.032.884.987

 15.623.050.340

 1.096.360

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Outras

 98.429.146.904

 8.567.218

 536.595.170.865

 15.419.932.976

 195.851.149

 7.266.215

 1.096.360

Receita Tributária
Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Industrial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

Receita de Contribuição Intra-orçamentária
Receita Industrial Intra-orçamentária
Receita de Serviços Intra-orçamentária
Outras Receitas - Operações Intra-orçamentárias

Alienação de Bens
Outras Receitas de Capital

 469.299.017
 548.223.913.134
 5.945.975.865

 642.129
 6.879.775.929

 91.409.586
 19.530.303.769

 17.943.937.076
 5.030

 29.867.113
 469.124

 134.609.862
 43.096.888

 35.917.287.215Déficit do Orçamento Corrente
- Seguridade Social

 35.917.287.215Déficit do Orçamento Corrente 
- Seguridade Social

 635.032.884.987

 51.541.433.915

Total:

Total:

Total:

Total:

 635.032.884.987

 51.541.433.915

Resumo

 650.657.031.687Total  650.657.031.687Total

Receitas Correntes
Receita Intra-orçamentária
Receitas de Capital
Transferência do Orçamento Fiscal

 581.141.319.429

 17.974.278.343

 177.706.750

 51.363.727.165

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

 635.032.884.987

 15.623.050.340

 1.096.360
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